PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 06/2025

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 05/2025

Data: 14/02/2025

Altera a redação dos §§ 4°, 5° e 6º do art. 51, da Lei Complementar nº 134/2011, que dispõe sobre o PCCV- Plano de Cargos Carreiras e Vencimentos dos servidores públicos da administração Geral do município de Sorriso - MT, e dá outras providências.

Alei Fernandes, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação da Câmara Municipal de Sorriso o seguinte Projeto de Lei Complementar:

Art. 1º Ficam alterados os §§ 4°, 5° e 6º do artigo 51, da Lei Complementar nº 134, de 28 de julho de 2011, que passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 51. ......................................................................................

...................................................................................................

§ 4º O valor da bolsa estágio a ser paga aos estagiários será de:

	I - ESTAGIÁRIO NM - 20HS
	R$ 793,33

	II - ESTAGIÁRIO NM - 30 HS
	R$ 1.140,00

	III - ESTAGIÁRIO TNM - 20 HS
	R$ 880,00

	IV - ESTAGIÁRIO TNM - 30 HS
	R$ 1.270,00

	V - ESTAGIÁRIO TNS - 20 HS
	R$ 966,66

	VI - ESTAGIÁRIO TNS - 30 HS
	R$ 1.400,00

§ 5º Além do valor da bolsa-estágio prevista no parágrafo anterior, o estagiário contará com o benefício de auxílio transporte no valor de R$ R$ 217,00 (duzentos e dezessete reais) mensais.

§ 6º Os valores da bolsa-estágio e do benefício de auxílio transporte serão reajustados na mesma proporção e data concedida aos servidores públicos municipais.”(NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de fevereiro de 2025.

Sorriso, Estado de Mato Grosso.

                                                  Assinatura Digital

             ALEI FERNANDES

             Prefeito Municipal

MENSAGEM PLC Nº 006/2025.
Senhor presidente, Senhores Vereadores e Vereadoras,

Encaminhamos para apreciação desta Casa Legislativa, o Projeto de Lei Complementar Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar cuja súmula altera a redação dos §§ 4°, 5° e 6º do art. 51, da Lei Complementar nº 134/2011, que dispõe sobre o PCCV- Plano de Cargos Carreiras e Vencimentos dos servidores públicos da administração Geral do município de Sorriso - MT, e dá outras providências.

Considerando que o número de estudantes vem crescendo consideravelmente em nosso município e a busca pela atividade de estagiário tem aumentado na mesma proporção;

Considerando que o município de Sorriso é sempre parceiro com o processo de ensino aprendizagem vêm ao longo dos anos oferecendo bolsas aos estudantes;

Considerando que a nossa legislação prevê que a bolsa que os remunera deverá ser atrelado ao menor salário do PCCV, fato que está onerando cada vez mais os cofres públicos, uma vez que cada aumento salarial dado aos servidores públicos aumenta também a bolsa dos mesmos;

Considerando que a bolsa-estágio é uma remuneração oferecida ao estagiário, que não é tecnicamente um salário, pois o estágio não é considerado um emprego, mas uma atividade de aprendizado;
Considerando a necessidade de reestruturação das Secretarias municipais e a reavaliação dos gastos;

Considerando o número de vagas dando oportunidade ao ingresso de novos estagiários sem onerar os cofres públicos e acompanhando o cumprimento da Lei Federal nº 11788, de 25 de setembro de 2008 encaminhamos o referido projeto de Lei Complementar.

Diante do encaminhamos o presente projeto de lei para o qual solicitamos a aprovação EM REGIME DE URGÊNCIA e agrademos o tradicional apoio dos nobres Edis na apreciação da presente matéria.
Assinatura Digital

ALEI FERNANDES

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

RODRIGO DESORDI FERNANDES

PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO